平成 12 年 10 月 23 日

各    位
東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

楽 天 株 式 会 社

代表取締役社長 三 木 谷 浩 史

                           （コード番号：４７５５）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

高 山  健

ＴＥＬ （０３）５７２０－３０４１

米国子会社設立に関するお知らせ

当社はこの度、当社全額出資による米国子会社を設立することを決定しましたので

お知らせいたします。

記

１．子会社の概要

（１）商 号  Ｒａｋｕｔｅｎ ＵＳＡ，Ｉｎｃ．

（２）設 立 時 期  平成１２年１０月

（３）本店所在地  米国カリフォルニア州 サンフランシスコ

（４）代 表 者 名  取締役社長（President & CEO）三木谷 浩史（当社代表取締役社長）

（５）資 本 金  ５百万ドル

（６）株 主 構 成  楽天株式会社 １００％

（７）会社の目的  米国において、当社事業の拡大、成長に寄与する事業開発を行う

目的で、新会社を設立する。

事 業 内 容  ①米国の企業が関わる事業開発案件の調査、検討、及び案件

   遂行。

         ②米国のインターネット関連企業が対象となる投資案件の

調査、検討。

         ③当社システムの開発･改良。

店

（８）当社との資本関係、人的関係、取引関係等の概要

①資本関係  本件子会社は、当社の全額出資により設立されます。

②人的関係  取締役社長として当社代表取締役社長 三木谷 浩史、取締役として当社

常務取締役 高山 健 が就任の予定です。

③取引関係  当社の事業の拡大、成長に寄与する事業開発案件、投資案件の調査、

検討を委託します。また、当社システムの開発、改良の一部を委託する

予定です。

（９）従業員の状況 未定

２．子会社設立の理由

当社は、インターネット・ショッピング・モール「楽天市場」及びインターネット・

オークション・サービス「楽天フリーマーケットオークション」のサイト運営を中核業

務としておこなっておりますが、インターネットにおける各種サービスの向上、多角化

を図るべく関連事業の開発に注力しております。本件子会社の設立はインターネットの

先進地域である米国のインターネット関連企業との事業開発を積極的に展開していく

ことを目的としております。合わせて、当社のシステムに活用できる各種技術の調査、

検討、及び導入のため、本件子会社を活用して参ります。

３．設立の日程

（１） 株 式 発 行  平成１２年１０月（予定）

（２） 営業開始時期  平成１３年 １月（予定）

４．今後の業績に与える影響

当社では、インターネット業界の歴史が浅いこと及び環境の変化が激しいことなどの

理由により、従前より業績見通しを発表しておりません。

本件子会社は当面、当社からの委託業務を中心に営業を行って参ります。事業開発活

動等を通じ、来期以降当社の連結売上高及び利益への貢献が見込まれますが、連結業

績に与える影響を算定することは困難であります。

以    上